

OBWIESZCZENIE

Do Nru. 23 Dziennika Woiewodzkiego 1817.

Niżej podpisany Patron, przy Trybunale Cywilnym pierwszej Instancji Woiewodztwa Sandomierskiego, a Pełnomocnik W. Kazimierza Tańskiego Pułkownika Woysk Polskich, Dziedzica Dobr Piskrzyna, stosownie do Wyroku Trybunału tutejszego na dniu 30 Kwietnia b. r. do Nru. 323. zapadłego, niniejszym do publiczney podaie wiadomości: — Ze Kaucya przez Stefana i Antoniego Tańskich Braci rodzonych, bywszych Dziedzicow Dobr Piskrzyna w Summie 10,000 Złpol. przed Notaryuszem Powiatu Starazowskiego Wincentym Tarłowskim na dniu 12 Marca 1811 za Jozefem Wyszpolskim byłym Pisarzem Aktowym Powiatu Sandomierskiego, iako na Urząd Konserwatora Powiatowego Powiatu Sandomierskiego nominowanego Urzędnika do Roku jednego, poczynając od dnia 20 Marca 1811 roku solidarnie zapisana, po upłynieniu trzech Miesiący wymazaną z Hipoteki, i extabulowaną zoflanie, jeżeli nikt do Osoby tegoż Urzędnika względnie Urzędowania Jego iako Konserwatora Hipotek, żadney w tym przeciągu czasu niepoda pretensyi, i przeciwko wymazaniu niezłoży Oppozycji. —

Radom dnia 7go Czerwca 1817 Roku.

Szymon Chałubiński.

ASSESSOR

Przy Trybunale Cywilnym Pierwszej Instancji
Województwa Sandomierskiego.

Niniejszem do publiczney podaie wiadomości, iż Dom drewniany pod Nrem 175 tu w Radomiu na wale, i grunta następujące: 1mo Grunt od Granic Dzierżkowskich trzymający półtora staia, staie po zagonow 20. — 2do Grunt od zapłocin stał dwa po tyleż zagonow, żytem obsiane — 3tio Pole na Jarzynę za Gruntami Woytowskiemi od Rzeki, aż do Niwy Dworskiej stał 14 po zagonow 10 trzymające, — 4to Grunt na Ugor od granic Woli Gołębiewskiej stał 14 po zagonow 20 trzymający, a nakoniec 5to Ogród od Granic Dzierżkowskich między drogami, o zagonach półtora staia, z którą z której Siana fur 3 corocznie zbiera się, w Wsi Gołębiewskiej Woli Sw. Obwodziło Radomskim położone do Woyciecha i Petroneli z Orętow Sobczyńskich nakazane, z mocy Wyroku swego Trybunału w dniu 21 Maia r. b. na Instancją Woyciecha Łudwigowskiego zapadłego, na satysfakcyą kwoty 512 złp. procentow od dnia 1 Stycznia 1815 r. b. bieżących, kosztow w ilości 46 złp. przysądzonych, i kosztow z eksekucyi wynikłych, oraz kosztow z niniejszey Licytacyi wyniknąć mogących w trzechletnią Dzierżawę, przez publiczną licytacyą przed podpisany w dniu 20tym b. m. Czerwca o godzinie 3 po południu odbył się mającą, od dnia 24 Czerwca r. b. zaczynać się mającą wypuszczone zostaną. — Chęć więc Licytowania mający w pomienionym dniu 20 b. m. o godzinie 3 po południu w mieyscu posiedzeń Trybunału w Wydziale drugim w Radomiu z gotowem Vadium w ilości 100 złp. stawić się zechcą.

O Warnkach zaś Licytacyi u W. Podpisarza tegoż Trybunału i Wydziału w każdym czasie dowiedzieć się mogą.

Radom dnia 9 Czerwca 1817 Roku.

Wincenty Kraszkowski Assessor.